Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 095/2022
Data: 04 de abril de 2022

Ementa: requer ao Executivo Municipal que,
através da Secretaria de Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Sustentável, agilize o trâmite
para que as lixeiras do tipo caçamba possam ser
disponibilizadas o mais breve possível, em
pontos estratégicos, nos distritos e na sede
municipal, pois a comunidade aguarda ansiosa
pela disponibilização dessa estrutura para a
correta destinação do lixo reciclável.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia do
presente ao Executivo Municipal, sugerindo que providencie através da Secretaria de
Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Sustentável, agilidade no trâmite para que as
lixeiras do tipo caçamba possam ser disponibilizadas o mais breve possível, em pontos
estratégicos, nos distritos e na sede municipal. A comunidade rondonense está carente
desse serviço que virá contribuir para a limpeza e saúde publicas, bem como a
comodidade e bem estar da população.

Sabemos que a municipalidade já adquiriu tais lixeiras, que dependem de
trâmite burocrático para poderem ser disponibilizadas para o uso da população.

Solicitamos agilidade nesse procedimento para que o mais rápido possível
possam ser utilizadas as lixeiras que virão em benefício de todos.

Sendo assim e considerando a justificativa acima apresentada, este Vereador
fica no aguardo do atendimento por parte do Executivo Municipal desse importante pleito,
que beneficiará todos os moradores do município.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 04 de abril de 2022.